Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.142-A, DE 2019
(Do Sr. Carlos Bezerra)

Dá nova redação ao art. 53 da Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973,
que "Dispõe sobre os registros públicos, e dá outras providências"; tendo
parecer da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, pela
constitucionalidade, juridicidade, técnica legislativa e, no mérito, pela
aprovação (relatora: DEP. CHRIS TONIETTO).

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
(MÉRITO E ART. 54, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania:
 - Parecer da relatora
 - Parecer da Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1142-A/2019

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta lei altera o art. 53 da lei dos registros públicos, a fim de

dispor sobre o registro do nome e do prenome da criança nascida morta ou da que

tenha morrido na ocasião do parto, caso seja esta a vontade dos pais.

Art. 2º O caput do art. 53 da Lei nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 53. No caso de ter a criança nascido morta ou no de ter morrido

na ocasião do parto, será, não obstante, feito o assento com os

elementos que couberem, inclusive o nome e o prenome que lhe forem

postos, caso seja a vontade dos pais, e com remissão ao do óbito.

...........................................................................................(NR). ”

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A redação do art. 53 da lei dos registros públicos, tal como hoje posta,

não veda a que sejam colocados no assento da criança nascida morta ou da que tenha

morrido na ocasião do parto o nome e o prenome que lhe forem postos, mas, por não

ser explícita a respeito, leva a interpretações divergentes sobre a matéria.

Impedir que se coloquem o nome e o prenome dessa criança, como

ainda fazem alguns oficiais de registro público, configura um sofrimento a mais para

os pais, num momento já tão dolorido.

De outra parte, o Código Civil dispõe que a personalidade civil da

pessoa começa do nascimento com vida; mas a lei põe a salvo, desde a concepção,

os direitos do nascituro. E dentre os direitos fundamentais do nascituro relevam os da

personalidade, dos quais o direito ao nome e ao prenome deflui.

Assim, a presente proposição se reveste de forte caráter humanitário,

tanto do ponto de vista dos pais quanto do da criança. Contamos com o apoio dos

ilustres Pares para a sua conversão em norma jurídica.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2019.

Deputado CARLOS BEZERRA

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1142-A/2019

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1973*

Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO NASCIMENTO

.......................................................................................................................................................

Art. 53. No caso de ter a criança nascido morta ou no de ter morrido na ocasião do

parto, será, não obstante, feito o assento com os elementos que couberem e com remissão ao do

óbito.

§ 1º No caso de ter a criança nascido morta, será o registro feito no livro "C

Auxiliar", com os elementos que couberem.

§ 2º No caso de a criança morrer na ocasião do parto, tendo, entretanto, respirado,

serão feitos os dois assentos, o de nascimento e o de óbito, com os elementos cabíveis e com

remissões recíprocas.

Art. 54. O assento do nascimento deverá conter:

1°) o dia, mês, ano e lugar do nascimento e a hora certa, sendo possível determiná-

la, ou aproximada;

2º) o sexo e a cor do registrando;

3º) o fato de ser gêmeo, quando assim tiver acontecido;

4º) o nome e o prenome, que forem postos à criança;

5º) a declaração de que nasceu morta, ou morreu no ato ou logo depois do parto;

6º) a ordem de filiação de outros irmãos do mesmo prenome que existirem ou

tiverem existido;

7º) Os nomes e prenomes, a naturalidade, a profissão dos pais, o lugar e cartório

onde se casaram, a idade da genitora, do registrando em anos completos, na ocasião do parto, e

o domicílio ou a residência do casal.

8º) os nomes e prenomes dos avós paternos e maternos;

9º) os nomes e prenomes, a profissão e a residência das duas testemunhas do

assento, quando se tratar de parto ocorrido sem assistência médica em residência ou fora de

unidade hospitalar ou casa de saúde; (Item com redação dada pela Medida Provisória nº 776,

de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de 26/9/2017)

10) o número de identificação da Declaração de Nascido Vivo, com controle do

dígito verificador, exceto na hipótese de registro tardio previsto no art. 46 desta Lei; e (Item

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1142-A/2019

acrescido pela Lei nº 12.662, de 5/6/2012, com redação dada pela Medida Provisória nº 776,

de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de 26/9/2017)

11) a naturalidade do registrando. (Item acrescido pela Medida Provisória nº 776,

de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de 26/9/2017)

§ 1º Não constituem motivo para recusa, devolução ou solicitação de retificação da

Declaração de Nascido Vivo por parte do Registrador Civil das Pessoas Naturais:

I - equívocos ou divergências que não comprometam a identificação da mãe;

II - omissão do nome do recém-nascido ou do nome do pai;

III - divergência parcial ou total entre o nome do recém-nascido constante da

declaração e o escolhido em manifestação perante o registrador no momento do registro de

nascimento, prevalecendo este último;

IV - divergência parcial ou total entre o nome do pai constante da declaração e o

verificado pelo registrador nos termos da legislação civil, prevalecendo este último;

V - demais equívocos, omissões ou divergências que não comprometam

informações relevantes para o registro de nascimento. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.662,

de 5/6/2012)

§ 2º O nome do pai constante da Declaração de Nascido Vivo não constitui prova

ou presunção da paternidade, somente podendo ser lançado no registro de nascimento quando

verificado nos termos da legislação civil vigente. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.662, de

5/6/2012)

§ 3º Nos nascimentos frutos de partos sem assistência de profissionais da saúde ou

parteiras tradicionais, a Declaração de Nascido Vivo será emitida pelos Oficiais de Registro

Civil que lavrarem o registro de nascimento, sempre que haja demanda das Secretarias

Estaduais ou Municipais de Saúde para que realizem tais emissões. (Parágrafo acrescido pela

Lei nº 12.662, de 5/6/2012)

§ 4º A naturalidade poderá ser do Município em que ocorreu o nascimento ou do

Município de residência da mãe do registrando na data do nascimento, desde que localizado em

território nacional, e a opção caberá ao declarante no ato de registro do nascimento. (Parágrafo

acrescido pela Medida Provisória nº 776, de 26/4/2017, convertida na Lei nº 13.484, de

26/9/2017)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

I – RELATÓRIO

A proposição objeto de análise busca alterar o art. 53 da Lei nº 6.015, de 31 de dezembro

de 1973 - Lei dos Registros Públicos, a fim de dispor sobre o registro do nome e do prenome

da criança nascida morta ou da que tenha morrido na ocasião do parto, caso seja esta a vontade

dos pais.

Pelo seu texto, no caso de ter a criança nascido morta ou no de ter morrido na ocasião

do parto, será, não obstante, feito o assento com os elementos que couberem, inclusive o nome

e o prenome que lhe forem postos, caso seja a vontade dos pais, e com remissão ao do óbito.

Alega, em suas justificações que a redação do art. 53 da Lei dos Registros Públicos, tal

como hoje posta, não veda a que sejam colocados no assento da criança nascida morta ou da

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12662-5-junho-2012-613163-publicacaooriginal-136361-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2017/medidaprovisoria-776-26-abril-2017-784641-publicacaooriginal-152406-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13484-26-setembro-2017-785521-publicacaooriginal-153848-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1142-A/2019

que tenha morrido na ocasião do parto o nome e o prenome que lhe forem postos, mas, por não

ser explícita a respeito, leva a interpretações divergentes sobre a matéria, o que pretende dirimir

com a alteração proposta.

Trata-se de projeto sujeito à apreciação conclusiva pelas Comissões, cabendo a esta

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJ) a análise do mérito e art. 54, RICD.

Ao longo do prazo regimental não foram oferecidas emendas.

É o Relatório.

II - VOTO DA RELATORA

Inexiste qualquer objeção quanto aos pressupostos de constitucionalidade do projeto,

que não apresenta qualquer vício em relação à Constituição Federal.

Restaram obedecidos os requisitos de constitucionalidade formal e material, bem como

a iniciativa legislativa.

O pressuposto da juridicidade se acha igualmente preenchido, não sendo violados os

princípios do ordenamento jurídico pátrio.

A técnica legislativa utilizada está adequada aos comandos da Lei Complementar n.º 95,

de 1998, que dispõe sobre a elaboração, redação, alteração e consolidação das leis.

No tocante ao mérito, é nosso entendimento que a matéria merece prosperar.

A atual redação do art. 53 da Lei dos Registros Públicos prevê que, no caso de ter a

criança nascido morta ou no de ter morrido na ocasião do parto, será, não obstante, feito o

assento com os elementos que couberem, e com remissão ao do óbito.

Não deixa explícito, porém, que possam ser colocados no assento da criança o nome e

o prenome que lhe forem postos.

Isso faz com que, na prática, alguns oficiais de registro público se neguem a registrar o

nome e o prenome da criança, o que traz um sofrimento adicional e desnecessário aos pais.

O nosso Código Civil, em seu art. 2º, põe a salvo os direitos do nascituro.

Consideramos, então, que é um dos direitos fundamentais do nascituro o da

personalidade, entre os quais o direito ao nome e ao prenome.

Resta claro, pois, que tal alteração tem caráter humanitário, podendo trazer algum alívio

aos pais em hora tão difícil, sem que sua instituição implique em qualquer dificuldade ou gasto

adicional para os oficiais de registro, motivo pelo qual somos totalmente favoráveis ao mérito

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1142-A/2019

da proposição.

Pelo exposto, apresentamos o nosso voto pela constitucionalidade, juridicidade e boa

técnica legislativa do Projeto de Lei nº 1.142, de 2019, e, no mérito, pela sua aprovação.

Sala da Comissão, em 17 de setembro de 2019.

Deputada CHRIS TONIETTO

Relatora

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, em
reunião ordinária realizada hoje, opinou pela constitucionalidade, juridicidade, técnica
legislativa e, no mérito, pela aprovação do Projeto de Lei nº 1.142/2019, nos termos
do Parecer da Relatora, Deputada Chris Tonietto.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Felipe Francischini - Presidente, Bia Kicis, Lafayette de
Andrada e Caroline de Toni - Vice-Presidentes, Alencar Santana Braga, Aureo Ribeiro,
Clarissa Garotinho, Daniel Freitas, Darci de Matos, Delegado Marcelo Freitas, Enrico
Misasi, Fábio Trad, Gilson Marques , João Campos, Joenia Wapichana, Júlio Delgado,
Júnior Mano, Luizão Goulart, Marcelo Ramos , Márcio Biolchi, Margarete Coelho,
Maria do Rosário, Nelson Pellegrino, Pastor Eurico, Patrus Ananias, Paulo Eduardo
Martins, Rubens Bueno, Samuel Moreira, Sergio Toledo, Sergio Vidigal, Shéridan,
Talíria Petrone, Wilson Santiago, Angela Amin, Capitão Wagner, Chiquinho Brazão,
Chris Tonietto, Coronel Tadeu, Delegado Pablo, Dr. Frederico, Francisco Jr., Giovani
Cherini, Gurgel, Isnaldo Bulhões Jr., Lucas Redecker, Luiz Philippe de Orleans e
Bragança, Marcelo Freixo, Osires Damaso, Pedro Westphalen, Reinhold Stephanes
Junior, Rogério Peninha Mendonça, Sanderson e Sóstenes Cavalcante.

Sala da Comissão, em 10 de outubro de 2019.

Deputado PASTOR EURICO
Presidente em exercício

FIM DO DOCUMENTO

	z2193159_BRASAO
	z2193159_
	z2193159_TITULO
	z2193159_AUTOR
	z2193159_EMENTA
	z2193159_SINTESE
	z2193159_DESPACHO
	z2193159_APRECIACAO
	z2193159_SUMARIO
	z2193159_1715007_TEOR
	z2193159_LEGISLACAO
	z2220534_1808046_TEOR
	z2220534_
	z2224870_1819440_TEOR
	z2224870_
	z2193159_FIMDOCUMENTO